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COMPTE RENDU DES TRAVAUX EFFECTUES

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation
des comptes annuels de l'association

LIGUE DE BRETAGNE DE VOILE
1 rue de Kerbriant
29200 BREST

relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil
supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation
des comptes.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

         - Total du bilan, 557 494 Euros
         - Produits d'exploitation, 1 048 840 Euros
         - Résultat net comptable, (25 919)Euros

Fait à QUIMPER CEDEX
Le 19/02/2024

MICHEL Florent
Expert Comptable

OUEST CONSEILS AUDIT 3 Allée François Bazin 29334 QUIMPER CEDEX
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Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12
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BILAN ACTIF

ACTIF

Immobilisations incorporelles
    Frais d'établissement
    Frais de recherche et de développement
    Donations temporaires d'usufruit
    Concessions, brevets, licences, marques...
    Immobilisations incorporelles en cours
    Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
    Terrains
    Constructions
    Installations techniques Matériel et outillage
    Immobilisations corporelles en cours
    Avances et acomptes

Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés

Immobilisations financières (1)

    Participations et Créances rattachées
    Autres titres immobilisés
    Prêts
    Autres

Total I

Stocks et en cours

Créances (2)

    Créances clients, usagers et comptes rattachés
    Créances reçues par legs ou donations
    Autres

Valeurs mobilières de placement
Instruments de trésorerie
Disponibilités
Charges constatées d'avance (2)

Total II

Frais d'émission des emprunts (III)

Primes de remboursement des emprunts (IV)
Ecarts de conversion actif (V)

TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

32 224

3 899

234 240

1 500
478

1 000

273 341

9 542

66 217

39 285

355 167
7 360

477 571

750 912

20 156

3 899

169 364

193 418

193 418

12 069

64 876

1 500
478

1 000

79 923

9 542

66 217

39 285

355 167
7 360

477 571

557 494

15 291

24 400

1 500
478

1 000

42 670

1 150

72 826

183 104

368 560
18 624

644 264

686 934
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Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12
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BILAN PASSIF

PASSIF

Fonds propres

Fonds propres sans droit de reprise :
    Fonds propres statutaires
    Fonds propres complémentaires
Fonds propres avec droit de reprise :
    Fonds statutaires
    Fonds propres complémentaires
Ecarts de réévaluation
Réserves :
    Réserves statutaires ou contractuelles
    Réserves pour projet de l'entité
    Autres
Report à nouveau

Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)

Situation nette (sous total)

Fonds propres consomptibles
Subventions d'investissement
Provisions réglementées

Total I

Fonds reportés liés aux legs ou donations
Fonds dédiés

Total II

Provisions pour risques
Provisions pour charges

Total III

Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)
Emprunts et dettes financières diverses

Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés
Dettes des legs ou donations
Dettes fiscales et sociales
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

Instruments de trésorerie
Produits constatés d'avance

Total IV

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dont à plus d'un an

     Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

108 313

-25 919

82 394

32 570

114 964

12 242

12 242

5 900

5 900

25 472

174 912

48 859

6 130

169 015

424 388

557 494

255 373

128 524

-23 057

105 467

44 325

149 792

54 838

54 838

149 827

55 041

31 945

245 491

482 304

686 934

236 813
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COMPTE DE RESULTAT

Produits d'exploitation (1)

   Cotisations

   Ventes de biens et services
        Ventes de biens
             Ventes de dons en nature
        Ventes de prestations de service
             Parrainages
   
   Produits de tiers financeurs
        Concours publics et subventions d'exploitation
        Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consomptible
        Ressources liées à la générosité du public
             Dons manuels
             Mécénats
             Legs, donations et assurances-vie
        Contributions financières
  
   Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges

   Utilisations des fonds dédiés

   Autres produits

Total I

Charges d'exploitation (2)

     Achats de marchandises
     Variation de stock

     Autres achats et charges externes
     Aides financières

     Impôts, taxes et versements assimilés
     Salaires et traitements

     Charges sociales
     Dotations aux amortissements et aux dépréciations

     Dotations aux provisions
     Reports en fonds dédiés

    Autres charges

Total II

1 - Résultat d'exploitation (I-II)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

12 750

181 084
139 802

631 006

6 700

46 115
  

54 838

31 383

1 103 678

46 169
-5 546
704 066
114 420
5 506

152 520
82 081
30 252

12 242
4 838

1 146 548

-42 870

14 365

90 597
31 308

554 387

7 000

55 744
  

56 532

34 431

844 364

61 383
575

467 914
99 915
3 187

137 843
56 546
19 608

41 072
346

888 388

-44 024

-1 615

90 488
108 494

76 619

-300

-9 629
  

-1 694

-3 048

259 314

-15 214
-6 121
236 152
14 505
2 319
14 677
25 535
10 645

-28 830
4 492

258 160

1 154

-11.24

99.88
346.53

13.82

-4.29

-17.27
  
-3.00

-8.85

30.71

-24.79
NS
50.47
14.52
72.78
10.65
45.16
54.29

-70.19
NS

29.06

2.62
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COMPTE DE RESULTAT

Produits financiers

       De participation
       D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé
       Autres intérêts et produits assimilés
       Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge
       Différences positives de change
       Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total III

Charges financieres

       Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions
       Intérêts et charges assimilées
       Différences négatives de change
       Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

Total IV

2. Résultat financier (III-IV)

3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)

Produits exceptionnels

       Sur opérations de gestion
       Sur opérations en capital
       Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges

Total V

Charges exceptionnelles

       Sur opérations de gestion
       Sur opérations en capital
       Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions

Total VI

4. Résultat exceptionnel (V-VI)

Participation des salariés aux résultats (VII)

Impôts sur les bénéfices (VIII)

Total des produits (I+III+V)

Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)

5. EXCEDENT OU DEFICIT

2 749

2 749

558

558

2 191

-40 680

51 817
14 232

66 049

51 288

51 288

14 761

1 172 475

1 198 395

-25 919

511

511

511

-43 513

13 000
11 158

24 158

3 702

3 702

20 456

869 033

892 090

-23 057

2 238

2 238

558

558

1 679

2 833

38 817
3 074

41 891

47 586

47 586

-5 695

303 443

306 305

-2 862

437.76

437.76

328.54

6.51

298.59
27.55

173.41

NS

NS

-27.84

34.92

34.34

-12.41
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EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

       Dons en nature
       Prestations en nature
       Bénévolat

TOTAL

CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

       Secours en nature
       Mise à disposition gratuite de biens
       Prestations en nature
       Personnel bénévole

TOTAL

13 833

13 833

13 833

13 833

13 833

13 833

13 833

13 833
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DETAIL BILAN ACTIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12ACTIF

FRAIS DE RECHERCHE ET DE DEVELOPPEMENT 12 069 15 291
20311000 DEVELOPPEMENT SPOTS NAUTIQUES 32 224 32 224
28031100 AMORT DVPT SPOT NAUTIQUES -20 156 -16 933

FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL

20500000 LOGICIELS 3 899 3 899
28050000 AMORT. LOGICIELS -3 899 -3 899

INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE 64 876 24 400
21540000 MATERIEL NAUTIQUE 24 232 24 232
21541000 MATERIEL DIVERS 46 738 46 738
21545000 MATERIEL POLE INSHORE 2 015 2 015
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT 50 979
21830000 MATERIEL BUREAU LIGUE 36 836 33 695
21831000 MATERIEL INFORMATIQUE 54 273 40 887
21833000 SITE 15 030 15 030
21834000 MAT AUDIO LIGUE FORM 4 138 4 138
28154000 AMORT. MAT NAUTIQUE + FLOTILLE -20 073 -14 950
28154100 AMORT MATERIEL DIVERS -44 153 -36 151
28154500 AMORT.MATERIEL POLE INSHORE -2 015 -2 015
28182000 AMORT. MATERIEL TRANSPORT -7 193
28183000 AMORT. MATERIEL DE BUREAU -34 624 -33 695
28183100 AMORT. MAT. INFORMATIQUE -42 390 -36 823
28183300 AMORT. SITE LIGUE -15 030 -15 030
28183400 AMORT. MAT AUDIO -3 887 -3 671

PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES 1 500 1 500
26100000 TITRES DE PARTICIPATION 1 500 1 500

AUTRES TITRES IMMOBILISES 478 478
27100000 TITRES IMMOBILISES 478 478

AUTRES 1 000 1 000
27500000 CAUTION 1 000 1 000

TOTAL ACTIF IMMOBILISE 79 923 42 670

STOCKS ET EN COURS 9 542 1 150
37000000 MARCHANDISES 9 392
37100000 STOCK 150 1 150

CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES 66 217 72 826
41100000 CLIENTS 66 217 72 826

AUTRES 39 285 183 104
40910000 ACOMPTES VERSES SUR COMMANDE 9 732 4 968
42500000 AVANCE AU PERSONNEL 1 067
44100000 SUBVENTIONS A RECEVOIR 11 563 29 400
46720000 TICKETS RESTAURANTS 144 1 332
46870000 PRODUITS A RECEVOIR 17 846 146 337

DISPONIBILITES 355 167 368 560
51200000 BANQUE POPULAIRE 176 103 204 049
51203000 LIVRET A BANQUE POPULAIRE 100 789
51204000 LIVRET A BANQUE POPULAIRE 78 274 1 014

Dossier N° 050002 en Euros. OUEST CONSEILS AUDIT
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DETAIL BILAN ACTIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12ACTIF

51205000 LIVRET OUEST BANQUE POPULAIRE 7 786
51211000 CREDIT MUTUEL LIGUE 66 251
51212000 LIVRET CMB 28 438
51213000 LIVRET B 61 021

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 7 360 18 624
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE 7 360 18 624

TOTAL ACTIF CIRCULANT 477 571 644 264

TOTAL GENERAL 557 494 686 934
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DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12PASSIF

REPORT A NOUVEAU 108 313 128 524
11000000 FONDS PROPRES 108 313 128 524

RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS) -25 919 -23 057

SITUATION NETTE (SOUS TOTAL) 82 394 105 467

SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT 32 570 44 325
13150000 SUBV. REGION 44 246 42 272
13195000 SUBVENTION DRJSCS 20 314 22 000
13800000 AUTRES SUBVENTIONS INVEST 19 500 19 500
13988100 AMORT. SUBV. EQUIPEMENT -51 490 -39 448

TOTAL FONDS PROPRES 114 964 149 792

FONDS DEDIES 12 242 54 838
19400000 PROV/FONDS DEDIES 12 242 54 838

TOTAL FONDS DEDIES 12 242 54 838

PROVISIONS POUR CHARGES 5 900
15800000 PROV POUR RISQUES ET CHARGES 5 900

TOTAL PROVISIONS 5 900

EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT 25 472
16400000 EMPRUNT BPBA 25 439
16884000 INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS 33

DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES 174 912 149 827
40100000 FOURNISSEURS 158 242 132 879
40810000 FRS FACT. NON PARVENUES 16 670 16 948

DETTES FISCALES ET SOCIALES 48 859 55 041
42820000 PROV. CONGES PAYES 9 857 18 794
43100000 URSSAF 9 141 8 792
43730000 RETRAITE COMPLEMENTAIRE/AG2R 2 773 2 357
43730100 CAISSE PREVOYANCE 964 839
43751000 MUTUELLE FRAIS SANTE AG2R 469 413
43820000 CHARGES SOCIALES / CONGES PAY 4 945 10 121
43860000 AUTRES CHARGES SOCIALES 300
44210000 PRELEVEMENTS A LA SOURCE 420 666
44551000 ETAT TVA 15 886 2 776
44571000 TVA COLLECTEE PAR L'ASSO 8 000
44730000 CET A PAYER 1 177
44863000 FORMATION CONTINUE 3 227 1 983

AUTRES DETTES 6 130 31 945
41100000 CLIENTS 6 080 6 306
46700000 INDEMNITES JOURNALIERES 2 840
46780000 DEBITEURS ET CREDITEURS DIVERS 50 22 800
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DETAIL BILAN PASSIF

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12PASSIF

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 169 015 245 491
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 40 000
48701000 RISTOURNES A ACCORDER 169 015 205 491

TOTAL DETTES 424 388 482 304

TOTAL GENERAL 557 494 686 934
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12

Ecart N / N-1
Euros %

COTISATIONS 12 750 14 365 -1 615 -11.24
75600000 COTISATIONS CLUBS 12 750 14 365 -1 615 -11.24

VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE 181 084 90 597 90 488 99.88
70100000 VENTES DIVERSES 5 015 4 959 56 1.12
70105000 VTE MATERIELCOFINANCE 18 307 26 964 -8 657 -32.11
70110000 RISTOURNES PASSEPORT EN POINTS 170 105 106 080 64 024 60.35
70112000 RISTOURNES TITRES PARTICIP.FFV 1 585 -1 585 NS
70610000 STAGE HABITABLE 1 000 651 349 53.61
70611000 STAGE OPTIMIST 4 047 3 542 505 14.25
70612000 STAGE 420 3 737 1 612 2 125 131.82
70614000 STAGE EUROPE 30 30
70615000 STAGE CATAMARAN 9 110 450 8 660 NS
70616000 STAGE PAV 19 353 22 047 -2 694 -12.22
70617500 STAGE KITE 670 -670 NS
70618000 STAGE LASER 5 070 3 603 1 467 40.72
70619000 STAGE FLOTTE COLLECTIVE 36 -40 76 190.00
70620000 STAGE FORMATION 44 671 38 727 5 944 15.35
70650000 INSCRIPTIONS REGATES 28 980 1 120 27 860 NS
70820000 COMMISSIONS SPOT NAUTIQUES 12 953 16 421 -3 468 -21.12
70910000 RABAIS/REMISE/RISTOURNE -141 329 -137 795 -3 534 -2.56

PARRAINAGES 139 802 31 308 108 494 346.53
70630000 PARTENARIAT PRIVES SPONSORING 139 802 31 308 108 494 346.53

CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION 631 006 554 387 76 619 13.82
74100000 SUBVENTIONS DIVERSES 62 000 62 000
74200000 SUBV. FFV 4 050 4 550 -500 -10.99
74300000 SUBV. REGIONALE 37 903 43 415 -5 512 -12.70
74400000 SUBV. ETAT 25 000 44 500 -19 500 -43.82
74450000 SUBV. DRJSCS - POLE INSHORE 10 000 10 000
74510000 RISTOURNE LICENCES 147 402 135 335 12 067 8.92
74520000 FFV RISTOURNE/PVR 344 651 316 586 28 065 8.86

MECENATS 6 700 7 000 -300 -4.29
75420000 MECENAT 6 700 7 000 -300 -4.29

REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS 46 115 55 744 -9 629 -17.27
79000000 TRANSFERT DE CHARGES 582 430 152 35.35
79000100 REFACT OMR COPIEUR 6 613 6 450 164 2.54
79000200 REFACT EDF GDF EAU 3 543 4 142 -599 -14.46
79000300 REFACT SATO RELAIS 3 928 3 775 153 4.06
79000500 REFACT TELECOM 360 8 437 -8 077 -95.73
79000700 REFAC FIREWALL 1 577 2 102 -526 -25.00
79120000 AUTRES REMBOURSEMENTS 15 918 13 376 2 542 19.00
79124120 IJ PREVOYANCE 12 178 11 699 479 4.09
79140000 AIDE TPE 5 333 -5 333 NS
79180000 REMBOURSEMENT FORMATIONS 1 416 1 416

UTILISATIONS DES FONDS DEDIES 54 838 56 532 -1 694 -3.00
78900000 UTILISATION FONDS DEDIES 54 838 56 532 -1 694 -3.00
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12

Ecart N / N-1
Euros %

AUTRES PRODUITS 31 383 34 431 -3 048 -8.85
75800000 PRODUITS DIVERS 1 239 5 888 -4 649 -78.96
75811000 AIDE EXCEPTIONNELLE FFV 27 529 27 529
75820000 ABANDON FRAIS KM 2 615 1 014 1 601 157.89

TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION 1 103 678 844 364 259 314 30.71

ACHATS DE MARCHANDISES 46 169 61 383 -15 214 -24.79
60700000 ACHAT MATERIEL VETEMENT 46 169 61 383 -15 214 -24.79

VARIATION DE STOCK -5 546 575 -6 121 NS
60370000 VARIATION STOCK -5 546 575 -6 121 NS

AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES 704 066 467 914 236 152 50.47
60600000 FOURNITURE PASSEPORT 150 681 103 926 46 755 44.99
60605000 FOURNITURE PASSEPORT BON FFV 11 810 5 475 6 335 115.71
60611000 EAU 189 500 -312 -62.30
60612000 EDF 5 126 5 760 -634 -11.00
60630000 PETIT OUTILLAGE 2 877 1 561 1 316 84.27
60631000 ACCASTILLAGE 1 525 3 173 -1 648 -51.94
60635000 FOURNITURES D'ENTRETIEN 167 14 153 NS
60640000 FOURNITURES DE BUREAU 1 183 2 515 -1 332 -52.97
60650000 EDITION PASSEPORT 9 336 8 651 685 7.92
60660000 CARBURANT BATEAU 12 348 5 281 7 067 133.81
60660200 CARBURANT VEHICULE 3 948 1 965 1 983 100.92
60680000 AUTRES FOURNITURES 748 748
61100000 SOUS TRAITANCE GENERALE 56 850 22 584 34 266 151.73
61320000 LOCATIONS DIVERSES 16 725 3 001 13 724 457.32
61350000 LOCATION MATERIEL 14 092 16 717 -2 625 -15.70
61351000 LOCATION BATEAUX 30 100 21 444 8 656 40.37
61352000 LOCATIONS VEHICULE 5 513 2 567 2 945 114.71
61551000 ENT. MATERIEL NAUTIQUE 1 187 115 1 072 933.22
61552000 ENT. MAT. OUTILLAGE 119 149 -30 -20.16
61560000 MAINTENANCE 9 920 9 674 245 2.54
61565000 MAINTENANCE INFORMATIQUE 12 161 6 693 5 468 81.70
61600000 ASSURANCES 4 642 3 136 1 506 48.03
61810000 DOCUMENTATION GENERALE 30 -30 NS
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE 1 096 1 948 -852 -43.75
62265000 HONORAIRES COMPTABLES 21 799 21 572 227 1.05
62300000 PUBLICITE 58 578 15 945 42 633 267.37
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS 60 -60 NS
62330000 SALON EXPO 250 -250 NS
62380000 DON ET LIBERALITE/CADEAUX 4 223 3 179 1 044 32.85
62420000 TRANSPORT / PASSEPORT 2 153 2 150 3 0.12
62511000 VOYAGE DEPL ELUS 9 783 12 377 -2 593 -20.95
62512000 VOYAGE DEPL PERSONNEL 6 750 7 821 -1 071 -13.69
62513000 VOYAGE DEPL AUTRES 18 282 19 212 -930 -4.84
62514000 FD EQUIPE BRETAGNE 903 3 290 -2 387 -72.55
62516000 FRAIS KM ABANDONNES 2 615 1 014 1 601 157.89
62561000 MISSIONS ELUS 5 219 10 004 -4 785 -47.83
62562000 MISSIONS PERSONNEL 1 884 5 605 -3 721 -66.39
62563000 MISSIONS AUTRES 53 725 24 554 29 171 118.81
62570000 HEBERGEMENT REPAS ET STAGES 54 697 41 459 13 238 31.93
62571000 INTERV. / STAG. SPORTIFS 77 158 56 685 20 473 36.12
62630000 AFFRANCHISSEMENT 790 1 203 -413 -34.33
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12

Ecart N / N-1
Euros %

62650000 TELECOMMUNICATION 5 467 5 713 -246 -4.31
62700000 SERVICES BANCAIRES 828 1 276 -449 -35.15
62810000 COTISATIONS 4 404 1 443 2 961 205.17
62811000 INSCRIPTIONS REGATES 7 900 4 070 3 830 94.10
62812000 PRIZE MONEY TBV 12 000 12 000
62880000 CHARGES DIVERSES 2 567 2 154 414 19.20

AIDES FINANCIERES 114 420 99 915 14 505 14.52
65700000 SUBVENTIONS/AIDES ACCORDEES 500 -500 NS
65710000 SUBVENTIONS C.D.V. 6 000 6 000
65712000 RISTOURNES C.D.V. 76 422 73 654 2 768 3.76
65713000 SUBVENTIONS ACCORDEES FFV 7 925 7 925
65714000 AUTRES RISTOURNES ACCORDEES 7 852 7 567 284 3.76
65715000 AIDE PROJET DEVELOPPEMENT 3 716 3 716
65720000 SUBVENTIONS ACCORDEES NEB 12 504 12 193 311 2.55

IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES 5 506 3 187 2 319 72.78
63330000 PARTICP FC 4 329 2 640 1 689 64.00
63511000 CET ET TAXE PROFESSIONNELLE 1 177 547 630 115.17

SALAIRES ET TRAITEMENTS 152 520 137 843 14 677 10.65
64110000 SALAIRES 161 458 131 508 29 950 22.77
64120000 PROV. CONGES PAYES -8 938 6 335 -15 272 NS

CHARGES SOCIALES 82 081 56 546 25 535 45.16
64510000 CHARGES URSSAF 45 234 28 011 17 224 61.49
64520000 CHARGES SOCIALES/CP -5 175 3 075 -8 250 NS
64531000 CHARGES DE RETRAITE/PREVOYANCE 17 959 8 809 9 150 103.88
64535000 CHARGES PREVOYANCE 4 596 2 477 2 119 85.53
64540000 CHARGES POLE EMPLOI 8 571 5 514 3 057 55.44
64580000 PP MUTUELLE FRAIS DE SANTE 3 732 2 976 756 25.39
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL 798 546 252 46.15
64800000 AUTRES FRAIS DE PERSONNEL (TR) 4 950 5 138 -189 -3.67
64810000 FORMATION SALARIES 1 416 1 416

DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS 30 252 19 608 10 645 54.29
68110000 DOTAT AMORT IMMO CORPORELLES 27 030 16 385 10 645 64.96
68111000 DOT AMORT IMMO INCORPORELLES 3 222 3 222

REPORTS EN FONDS DEDIES 12 242 41 072 -28 830 -70.19
68900000 REPORTS SUR FONDS DEDIES 12 242 41 072 -28 830 -70.19

AUTRES CHARGES 4 838 346 4 492 NS
65160000 DROITS D AUTEURS ET REP. 3 410 3 410
65400000 PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRA 935 935
65800000 CH.DIVERSES GEST.COURANTE 493 346 147 42.33

TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION 1 146 548 888 388 258 160 29.06

RESULTAT D'EXPLOITATION -42 870 -44 024 1 154 2.62

AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES 2 749 511 2 238 437.76
76000000 PRODUITS FINANCIERS 2 749 511 2 238 437.76
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DETAIL COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1
31/12/2023   12 31/12/2022   12

Ecart N / N-1
Euros %

TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS 2 749 511 2 238 437.76

INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES 558 558
66116000 INTERETS SUR EMPRUNTS 558 558

TOTAL DES CHARGES FINANCIERES 558 558

RESULTAT FINANCIER 2 191 511 1 679 328.54

RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS -40 680 -43 513 2 833 6.51

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 51 817 13 000 38 817 298.59
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS 43 620 13 000 30 620 235.54
77180100 POINTS RISTOURNES PPT PERDUS 7 700 7 700
77200000 PRODUITS / EX. ANTERIEURS 497 497

PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL 14 232 11 158 3 074 27.55
77700000 SUBV. INSCRITES AU CPTE RESULT 14 232 11 158 3 074 27.55

TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS 66 049 24 158 41 891 173.41

CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION 51 288 3 702 47 586 NS
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES 44 688 44 688
67200000 CHARGES / EX. ANTERIEURS 6 600 3 702 2 898 78.30

TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES 51 288 3 702 47 586 NS

RESULTAT EXCEPTIONNEL 14 761 20 456 -5 695 -27.84

TOTAL DES PRODUITS 1 172 475 869 033 303 443 34.92

TOTAL DES CHARGES 1 198 395 892 090 306 305 34.34

EXCEDENT OU DEFICIT -25 919 -23 057 -2 862 -12.41
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de      557 493.56
Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les
produits d'exploitation sont de    1 103 677.70 Euros et dégageant un déficit de
     -25 919.18 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes
annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Néant

 - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

La présentation des comptes sur cet exercice a été effectuée selon le référentiel ANC
2018-06, applicable aux associations à compter du 01/01/2020.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de
prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation,
permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des
exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des
comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des coûts historiques.

Les règles et méthodes comptables, et ou méthodes d'évaluation applicables aux
différents postes du bilan et du compte de résultat sont décrites ci après.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par
rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Une édition du tour de Bretagne de Voile a été organisée sur l'exercice 2023. Cet
évenement a lieu tous les 2 ans.

Le litige qui opposait la Ligue de Bretagne de Voile et la Fédération Française de
Voile sur le versement des ristournes pour l'année 2019 a été résolu à l'amiable sur
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

l'exercice précédent.

Le protocole d'accord prévoit le non versement par la FFV du montant des ristournes
réclamées. Cette dernière s'engage à verser à la Ligue de Bretagne de Voile la moitié
du montant demandé, sous forme d'une aide exceptionnelle sur 3 ans (2021 à 2024)

 - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

Valeur brute Augmentations
début

d'exercice Réévaluations Acquisitions
 Frais d'établissements et de développement TOTAL 32 224
 Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL 3 899
 Installations techniques, Matériel et outillage industriel 72 985
 Matériel de transport 50 979
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 93 750 16 526

TOTAL 166 735 67 505
TOTAL GENERAL 202 857 67 505

Diminutions Valeur brute Réévaluation
en fin Valeur d'origine

Poste à Poste Cessions d'exercice fin exercice
 Frais établissement et de développement TOTAL 32 224
 Autres immobilisations incorporelles TOTAL 3 899
 Installations techniques, Matériel et outillage industriel 72 985
 Matériel de transport 50 979
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 110 276

TOTAL 234 240
TOTAL GENERAL 270 363

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice

 Frais établissement recherche développement TOTAL 16 933 3 222 20 156
 Autres immobilisations incorporelles TOTAL 3 899 3 899
 Installations techniques, Matériel et outillage industriel 53 116 13 125 66 240
 Matériel de transport 7 193 7 193
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier 89 219 6 712 95 931

TOTAL 142 334 27 030 169 364
TOTAL GENERAL 163 166 30 252 193 418
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Ventilation des dotations Amortissements Amortissements Amortissements Amortissements dérogatoires
de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises

 Frais étab.rech.développ. TOTAL 3 222
 Instal.techniques matériel outillage indus. 13 125
 Matériel de transport 7 193
 Matériel de bureau informatique mobilier 6 712

TOTAL 27 030
TOTAL GENERAL 30 252

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES A l'ouverture Affectation du Augmentation Diminution ou A la clôture
FONDS PROPRES résultats consommation

 Report à nouveau 128 524 25 903 46 115 108 313

 Excédent ou déficit de l'exercice -23 057 23 057 32 465 -25 919

 Situation nette 105 467 55 506 78 580 82 394

 Subventions d'investissement 44 325 45 800 57 555 32 570

 TOTAL I 149 792 23 057 71 703 136 134 114 964
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Tableau de variation des fonds dédiés
ANC 2018-06 : Art. 431-6
Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

A L'OUVERTURE REPORTS UTILISATIONS TRANSFERTS A LA CLOTURE DE

VARIATION DES FONDS DEDIES DE L'EXERCICE L'EXERCICE

Montant global Dont Montant global Dont fonds

remboursements dédiés *

 Subventions d'exploitation 54 838 12 242 48 938 5 900 12 242
ANS+ REG POLE INSHORE 22 572 12 242 22 572 12 242
ANS STAGE KIT FOILS 5 900 5 900
ANS COMMISSION FEMININE 13 684 13 684
ANS FORMATION ENTRAINEUR 1 182 1 182
ANS+FFV HANDISPORT 7 000 7 000
ANS DEV PRATIQUE 4 500 4 500

 TOTAL 54 838 12 242 48 938 5 900 12 242
* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Etat des provisions

 Provisions pour risques et charges Montant début Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice

utilisés utilisés
 Autres provisions pour risques et charges 5 900 5 900

TOTAL 5 900 5 900
TOTAL GENERAL 5 900 5 900

 Dont dotations et reprises
           d'exploitation 12 242

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances Montant brut A 1 an au plus A plus d'1 an
 Autres immobilisations financières 1 000 1 000
 Autres créances clients 66 217 66 217
 Divers état et autres collectivités publiques 11 563 11 563
 Débiteurs divers 17 990 17 990
 Charges constatées d'avance 7 360 7 360

TOTAL 104 130 104 130

Etat des dettes Montant brut A 1 an au plus De 1 à 5 ans A plus de 5 ans
 Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine 33 33
 Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine 25 439 5 275 20 164
 Fournisseurs et comptes rattachés 174 912 174 912
 Personnel et comptes rattachés 9 857 9 857
 Sécurité sociale et autres organismes sociaux 18 293 18 293
 Taxe sur la valeur ajoutée 15 886 15 886
 Autres impôts taxes et assimilés 4 824 4 824
 Autres dettes 6 130 6 130
 Produits constatés d'avance 169 015 169 015

TOTAL 424 388 404 224 20 164
 Emprunts souscrits en cours d'exercice 28 525
 Emprunts remboursés en cours d'exercice 3 086

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur
d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état
d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie Mode Durée
Immobilisations incorporelles Linéaire 3 à 10 ans
Matériels et outillages Linéaire 2 à 5 ans
Matériel de bureau Linéaire 3 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant
    Autres créances 29 409
    Total 29 409

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan Montant
    Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit 33
    Dettes fournisseurs et comptes rattachés 16 670
    Dettes fiscales et sociales 18 029
    Total 34 732

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance Montant
    Charges d'exploitation 7 360
    Total 7 360

Produits constatés d'avance Montant
    Produits d'exploitation 169 015
    Total 169 015
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ANNEXE
Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

 - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

La ligue de Bretagne de voile bénéficie de la mise à disposition gratuite des locaux par
la ville de Brest. Le montant de cette mise à disposition est évaluée pour 2023 à 13
833€

 - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

En matière d'engagement de fin de carrière, aucune provision n'a été constituée dans les
comptes sociaux. Au 31/12/2023 la dette actuarielle s'élève à 27 010 €.
La ligue de Bretagne a souscrit un contrat IFC SELECTION VIE pour ses salariés. Au
31/12/2023, le compte IFC s'élève à 23 729 €. Une reprise de 43 620 € a été effectuée
sur ce compte au 31/08/2023.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges Engagement à Montant
65 ans moins d'un an
60 à 64 ans 1 à 5 ans 10 007
55 à 59 ans 6 à 10 ans 15 263
45 à 54 ans 11 à 20 ans
35 à 44 ans 21 à 30 ans
moins de 35 ans plus de 30 ans 1 740

  Engagement total 27 010

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 62 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'actualisation : 3.20% (inflation comprise)
- charges sociales incluses
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Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

 - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels
Nature Montant imputé au compte

    Produits exceptionnels
    - REPRISE PROVISION IFC 43 620
    - SUR EXERCICES ANTERIEURS 497
    - POINTS RISTOURNES PPT PERDUS 7 700
    Total 51 817
    Charges exceptionnelles
    - INDEMNITES DEPART EN RETRAITE 43 620
    - EXPLOITATION 1 068
    - SUR EXERCICES ANTERIEURS 6 600
    Total 51 288

Transferts de charges

Nature Montant
EXPLOITATION 582
REFACTURATIONS DIVERSES 16 021
AUTRES REMBOURSEMENTS 15 918
IJ PREVOYANCE 12 177
RBT FORMATIONS 1 416

   Total 46 114
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